Pſalm. 18. v. 47. Hof. 10. v. 4. &c. Participium ἀπο-  
 ρεῖς, tanquam redundans, Syrus interpres omi-  
 ſit, ſimpliciter legens, & dixit illi. Ponitur autem  
 per uſitatum Hebraiſmum pro loqui oblatâ dicen-  
 di occasione, Matth. 11, 25. Ut enim ex Jobo, & a-  
 liis Scripturæ locis apparet, dicitur phraſi Spiritui  
 ſancto familiari *reſpondere* non ſolum is, qui ad al-  
 terius interrogata reſpondet, ſed etiam qui ex re-  
 præſente occasione in verba prorumpendi ac-  
 cipit. — 27, Hebræis ſignificat, *alternis locutus ſuit,*  
*vocem edidit aut reddidit,* ut ubi unus deſiit, inde al-  
 ter oritur, ſicut in choris fieri conſuevit, ſive qui  
 loquitur, ſermonem ordiatur, ſive reſpondeat, ad-  
 eoque ſimpliciter aliquando ſignificat animi ſui  
 cogitata & orationem proferre, vel intermiſſum  
 ſermonem proſequendo, vel novum ſubjiciendo  
 & ordiando. Convertit autem Chriſtus ſermonem  
 ad ipſam arborem, ſicut etiam Marc. 4. v. 39. allo-  
 quitur mare, jubens ut *taceat & obmutefcat,* quia ipſi⁹  
 divino imperio ſubjecta eſt omnis creatura tam  
 experta rationis, quàm particeps, & quia humanâ  
 voce arbori imperat, oſtendit, etiam humanæ na-  
 turæ in perſonæ unitatem à λόγῳ aſſumptæ divinam  
 omnipotentiam & dominium in omnes creaturas  
 eſſe perſonaliter communicatum, cujus majeſta-  
 tis radios quosdam in hoc & aliis miraculis exe-  
 ruit, poſtquam autem formam ſervi depoſuit, & ad  
 dextram Dei collocatus eſt, plenâ luce majeſtatem  
 illam exerit, ac ſemper & inceſſanter plenario &  
 perpetuo uſu illud dominium in cælo & terra non  
 ſolum ut Deus, ſed etiam ut homo adminiſtrat.  
 Verba execrationis apud Matthæum ſic habent:  
*Ne poſt hæc ex te fructus naſcatur in æternum.* Syrus reddidit,  
*non ſunt in te iterum fructus in æternum, eis τὸν αἰ-  
 ὶῶνα,* hoc eſt, nunquam, non ſolum hoc anno, ſed  
 nec ſequentibus, adeoque nunquam proferas fru-  
 ctum, & quia uicitur ſingulari καρπός, eo ipſo oſtendit,  
 ne quicquam quidem ficum ab hæc arbore inpo-  
 ſterum expectandam. Apud Marcum verba exe-  
 crationis ſic deſcribuntur: *Ne poſt hæc ex te in æter-  
 num quisquam fructum edat.* Syrus reddidit: *Deinceps  
 & in perpetuum nemo ex te fructus comedit,* ut in vernacula  
 noſtra lingua dicere ſolemus, *nun und nimmer  
 mehr,* ubi ſinis ponitur pro deſtinato ad finem, quia  
 fructus Deus in arboribus & aliis è terra naſcenti-  
 bus creat, ut homines illis veſcantur. *Non amplius ex  
 te comedat quisquam fructus,* hoc eſt, non naſcatur ex  
 te amplius fructus. Plus autem intelligitur, quàm  
 dicitur, ut ex eventu ſubſecuto apparet, *ſtatim enim  
 exaruit ficus:* ergo quando Chriſtus dicit, *nunquam  
 ex te in poſterum naſcatur fructus,* ſenſus eſt: penitus  
 exſicceris & areſcas ad fructum ferendum inepta,  
 ſuccioni & igni deſtinata, potuiſſet enim manere  
 infrugiſera, ſi vel maximè non fuiſſet exſiccata &  
 areſacta, ſed folia quotannis protuliſſet. Mirum a-  
 licui videri poterat, Chriſtum in ficu fructum qua-  
 rere, cum nondum eſſet tempus ficuum, ſed longè  
 magis mirum, quod ficui ob non inventos in ea  
 fructus maledicit. Notandum verò primò per il-  
 lum τὸ πρὸς δεξιὰ μου, quod non erat tempus ficuum, non  
 plenè excuſari ficum, vel de præterito, potuiſſet e-  
 nim reliquias ſuperioris anni habere; vel de præſenti,  
 potuiſſet enim ficus quasdam præcoces & imma-  
 turas in tanta foliorum ubertate habere: ſed tan-  
 tum de futuro, proinde quia fructum, quem folio-  
 rum luxurie fruſtra promittebat, Chriſto requi-

rente non habebat, ideò maledictioni ſubjicitur.  
 Et quia notanter dicunt Evangeliftæ, arborem  
 hanc *tantum habuiſſe folia,* eo ipſo innunt, quod ar-  
 bor iſta non ſolum hic, ſed etiam ſuperioribus an-  
 nis ſemper talis fuerit, foliis ſcilicet abundans, ſed  
 fructibus vacua, ac propterea digna, quæ à Chriſto  
 malediceretur. Secundò, notandum etiam illud,  
 quod hæc imprecatio non fuerit profecta *ex animi  
 quadam impotentia,* nec ex intempeſtiva quadam bi-  
 lis efferveſcentia, quaſi tam impatiens famis Chri-  
 ſtus fuerit, ut ob non inventos in ficu fructus, qui-  
 bus famem ſedaret, arbori ex impatentia maledi-  
 xerit, ſicut quandoque homines iracundi ex cupi-  
 ditate vindictæ rebus inanimatis maledicunt, ſi  
 non pro lubitu ipſis ſerviant: ſed *certæ cujuſdam ſi-  
 gnificationis cauſa,* quàm paulò poſt explicabimus,  
 hoc ipſum Chriſtus fecit. Cum enim cibum in ar-  
 bore infrugiſera non inveniret, quo famem cor-  
 poris ſolari poſſet, convertit ſe ad animæ cibum,  
 de quo Joh. 4. v. 34. dicit: *Meus cibus eſt, ut faciam  
 voluntatem ejus, qui miſit me, ut perficiam opus ejus.* Ma-  
 niſteſtat in hoc miraculo exſiccatae ficus ſuam & Pa-  
 tris ſui gloriam, quod ab ipſo in mundum miſſus  
 ſit ad informandum populum & perficiendum  
 opus redemptionis, ac proinde præſentiſſimum  
 exitium eos manere, qui oblatam hanc in Evan-  
 gelio Dei gratiam contemnunt, inque ſterilitate  
 ſuæ incredulitatis & impœnitentiæ perfeverant.  
 Neque quisquam ſuſpicari poterit, *Chriſtum maledi-  
 ctione huius arboris in ejus Dominos fuiſſe injurium,*  
 cum ipſe ſit omnium craturarum Dominus, cui  
*omnis poteſtas in cælo ac terra data,* Matth. 28. v. 19.  
*omnia in manus ejus data,* Matth. 11. v. 27. Johan. 3.  
 v. 35. cumque gloriæ Dei, ad quam illuſtrandam  
 hoc miraculum edebatur, non ſolum creaturæ ſervi-  
 re debeant. Quod Marcus annotat, *discipulos audi-  
 viſſe hæc verba imprecatoria,* quibus Chriſtus ficui ma-  
 ledixit, reſpectum habet tum *ad antecedentia,* quod  
 Chriſtus ad ficum è longinquo viſam fructus in-  
 ea quaerendi cauſa declinaverit, ne quis exiſtinet,  
 tantam fuiſſe arboris à via diſtantiam, ut non po-  
 tuerint diſcipuli audire, quid Chriſtus ficui infru-  
 giſeræ loqueretur; tum *ad ſequentia,* quod poſte-  
 ro die viderint ficum exaruiſſe, & admirabundi  
 dixerint: *Ut quid exaruit ficus?* Audiverunt ergo  
 Chriſti imprecationem ſtatim ut prolata fuit, ſed  
 effectum imprecationis, videlicet arefactionem  
 ficus, non protinus animadverterunt.

Tandem ſubjungunt Evangeliftæ τὸ ἐωόμενον,  
 quid ſecutum fuerit Chriſti imprecationem. *Et are-  
 facta eſt continuo, ἢ οὐκ ἔτι, ficus illa.* Non fuit hæc  
 imprecatio Chriſti fulgur ex pelvi ac nudus ver-  
 borum ſtrepitus, ſed ficus ἐξ ηὐάνθη, & quidem  
 παρὰ χρῆμα, protinus exaruit, foliis deſluentibus,  
 & nativâ humiditate penitus abſumptâ. *Ἐνεξ,* mo-  
 re Hebraico, dicitur terra propter ariditatem,  
 Matth. 23. verſ. 15. Hebr. 11. verſ. 29. inde eſt  
 Ἐνεαίνθη, quod plenam ariditatem ac marcorem  
 ſignificat, Matth. 13. verſ. 6. Marc. 4. verſ. 6. Luc. 8.  
 verſ. 6. uſurpatur de culmis frugum exareſcen-  
 tibus, Marc. 3. verſ. 1. manus paralytici dicitur,  
 quod ἐξ ηὐάνθη. Uſurpatur etiam de phtificis mar-  
 core correptis, & ſenſim exareſcentibus, Marc. 9.  
 v. 18. ſed ex admiratione diſcipulorum apparet,  
 non ſenſim & pedetentim, ſed ſubitò ficum hanc  
 exaruiſſe, congruit ergo huic loco ſignificatio,  
 quam

habentes aridas manus sanat, Matth. 12, 10. Luc. 6. v. 6. Johan. 5, v. 3. & arborem virentem reddit fructum, aridam; sicut etiam uno eodemque verbo proferunt hostes, & erigit suos discipulos. Ut enim credentium est Salvator & benefactor; ita vindex est incredulorum. 5. Expendenda verò etiam mystica miraculi hujus significatio, & ad usum nostrum accommodatio, quæ multiplex inveniri potest. Primò, Christus ipse die mox sequenti practicum hujus miraculi usum discipulis suis monstrat. Quarentibus enim ipsis, ut quid continuò aruit ficus, respondet: Habete fidem Dei. Si habueritis fidem, & non hesitaveritis, non hoc solum, quod sicut obligit, facietis, sed & si monti huic dixeritis: Tolle, & jacta te in mare, fiet; de quo miraculi usum in sequenti capite dicemus. Secundò, quidam ex Veteribus docent, Christum ideò ficum hanc maledictione exsicasse, ut discipulis demonstraret, sibi non deesse robur ac vires perendi omnes suos hostes, ac proinde se non pati invitum, sed volentem. Sicut postea in horto eadem verbi virtute, quæ ficui hoc loco malediciti, hostes suos in terram proferunt, & ad hanc historiam discipulos quasi revocat. Athanasius quæst. 22. p. 325. Quoniam Dominus jam passurus erat, ne existimarent ejus discipuli ipsum non omnipotentem esse, sed infirmum, ideoque patiens in hac inanimata re suam declaravit potentiam, ut ostenderet, quod omnes adversarios suos ariditate percutere possit. Isidorus Pelusiota lib. 1. Epist. 51. p. 23. Ficum execratione devinxit, ut ingratis Judæis ostenderet, se eam vim habere, quæ in ferendo quoque supplicio par esset. Quoniam enim eum in omnibus miraculis nullam cuiquæ molestiam intulisse perspexerant, ideo cum prodesse tantum posse existimabant, ac non item eam vim habere, quæ improbos malo afficere possit. Quamobrem à substantia animæ experte populum ingratum admonet, se ultisci quidem ipsius scelera posse, sed pro sua bonitate nolle. Similia occurrunt apud Chrysostomum, homil. 68. in Matth. p. 589. & in ferm. de serp. aneo, tom. 7. p. 450. edit. Savil.

Tertiò, perique omnes ex Veteribus ficum hanc dicunt gessisse typum Synagogæ Judicæ, vel, quod eodem redit, Hierosolymæ mox evertendæ. Hieronymus in cap. 21. Matth. Habebant Judæi Legem, & ideò juxta viam erant, quia non credebant in viam. Venit Christus ad Synagogam stantem & immobilem, & non habentem Evangelii pedes, nihilq; invenit in ea, nisi folia tantum, promissionum strepitum, traditiones Pharisaicas, jactationes Legis, & ornamenta umbrarum, &c. Idem in cap. 1. Esa. super verba: Erunt quasi terebinthus. Usq; bodie Judæi legentes Scripturas sacras terebinthus sunt, sive quercus, ut est interpretatus Symmachus, & juxta Evangelium, ficus, quæ aruit, in qua cum Dominus poma quasvisset, & non invenisset, aternâ ei ariditate maledixit. Variæ autem redduntur à Veteribus causæ, propter quas Synagoga ficui comparetur. Palæstina ficum erat feracissima, ut superius ostendimus, convenienter igitur per ficum Synagoga, cujus sedes fuit Palæstina, præfiguratur. Hilarius can. 21. in Matth. hanc affert rationem: Ficus dissimiliter à cæterarum arborum naturâ & conditione floreat. Nam flos ei primus in pomis est, sed non his, quæ maturitatem, ut emerferint, consequuntur. Grossa enim hæc & communis usus, & Prophetica autoritas nuncupavit. Verùm postea interna fecunditatis virtute exuberante ejusdem

Harm. Tom II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

speciei atq; formæ poma prorumpunt, quibus prorumpentibus ista trudentur & salvis, quibus continentur, radicibus decidunt, aliq; illa execunia usque ad maturitatem fructuum provehantur. Sed de superioribus illis, si quando incidit, ut in sinu virgularum ex ramulo eodem prodeuntium emerferint, manent semper, & non sicut grossa cæteris decidunt, sed hærent sola, pomaq; cætera maturitate proveniunt. Et hos pulcherrimos fructus arbor illa ex se dabit, qui cum grossis cæteris promergerent de medio utrarumq; virgularum claviculo proferentur. Igitur ex conditione arboris propria & competens Synagoga similitudo proposita est. Primos enim populi fructus, quos ab exordio protulerat, grossorum amisit exemplo, quia plebem ejus inutilem, infidelis & pertinax, & usq; ad consummationem temporum manens populus Gentium protrusit. Verumtamen credentes primi ex Israël Apostoli, & inter Legem & Evangelium grossorum modo hærentes cæteros resurrectionis gloria tempore anteibunt. Et quidem jam in exordio Genesis in hujus rei formam pudorem suum Adam atq; Eva hujus arboris foliis texerunt, cum seipos ad adventum Domini vocantis occulerent, quia Synagoga infidelis & Legis mandata transgrediens impudentia sue seditates & turpitudinum confusionem infertuosus esset verborum velamentis tanquam ficus foliis conteclura. Hæc omnia Hilarius, quorum summam breviter complexus Ambrosius sic scribit: Sicut ficus ejus est natura, ut pro flore poma germinet, sed quæ ferè præter pauca ad maturitatem non perveniunt, quibus decedentibus alia poma succedunt, quæ maturefcunt: sic Judæi quasi primi fructus male feracis Synagogæ grossi labentis similitudine corruerunt præter paucos fideles, eis autem credentibus de pinguedine religionis antiquæ novus Gentium populus emerfit. Ergo per hanc corporalem Christi esuriam, quæ occasionem huic miraculo dedit, denotatur spiritualis Christi fames, quæ salutem Judaici populi seriò desideravit, ea ipsum impulit, ut ad ficum declinaret & fructus in ea quæreret, id est, ut ad populum hunc tanquam minister circumcisionis cum prædicatione Evangelii veniret, per triennium integrum, & quod excurrit, totam Palæstinæ regionem docendo & benefaciendo pertransiret, ac beneficiis compluribus fœcundam eam redderet. Hæc ergo prima causa est, ob quam tantam severitatem erga infrugiferam ficum Synagogæ typum ostendere voluit, videlicet quia tam seriò ejus conversionem & salutem desideravit, quia propter eam plurimum laboris infusus, multum sudoris, imò sanguinis effudit, eò igitur justior est ipsius indignatio & execratio. Accedit altera causa, quod hæc ficus erat diligenter ab ipso curata, plantata, rigata, stercoreta, & tamen manserat infrugifera, Luc. 13. v. 6. Non venit Christus ad arbores sylvestres, id est, Gentiles, sed ad ficum singulari curâ plantatam, id est, ad Synagogam, ad populum Judaicum, præ omnibus Gentibus in peculium Dei electum. Sed sicut hæc ficus foliis redundans fluentibus spem possessoris sui cassâ speratorum proventuum expectatione destituit: ita Synagoga Legis divinæ doctrinâ & ceremoniarum ornatu exuberans, & spem virtutis promittens expectatum bonorum operum fructum nunquam præstitit, ut Ambrosius loquitur. Folia sunt inanis jactatio Legis, templi, cultus, ceremoniarum, traditionum, pietatis, sanctimonix, &c. destituta bonorum operum fructu. Christus enim tot concionibus,

rot miraculis non potuit hunc populum ad fidem in se Messiam perducere, nec blandis nec asperis verbis nec promissis, nec minis, nec doctrinâ, nec beneficiis fructus fidei, pietatis & iustitiæ ab illis impetrare potuit. Ob pertinacem illam sterilitatem Christus ficui huic typicæ maledixit, futurum populi exitum Apostolis ob oculos ponens. Quemadmodum enim Prophetæ non solum verbis, sed etiam rebus ipsis aliquando prophetarunt, Es. 20. v. 2. Jer. 27. v. 2. ita Christus parabolicâ ista ficus maledictione significavit, fore, ut populus Judaicus iusto Dei iudicio omni virore & succo spiritualis fecunditatis privetur, ac quia fructus bonorum operum hoc tempore proferre nolit, deinde fructificare non possit. Ac veluti maledictionis sententiam ficus arefactio protinus excepit: sic Judaicus populus ob Messiam contemptum & incredulitatis sterilitatem à Deo reprobatus, & celestis gratiæ influxu destitutus penitus exaruit. Quia fructus habere noluit, ideo etiam folia illi sunt decussa. Arefacti sunt ritus sacrificiorum & totus cultus Leviticus; exaruit gloria templi; exaruit robur reipublicæ; arefactæ sunt illorum vires, quia in tantis malis præsidio sibi esse non possunt, facti sunt instar ficulnei ligni debiles, & instar aridæ arboris pabulum super sunt æterni ignis, nisi per veram pœnitentiam ad Deum convertantur, & verâ fide Christo arbori vitæ inserantur, quam explanationem apud Matthæum in hoc ipso capite v. 43. subiungit ipse Christus, *aufferetur à vobis regnum Dei, & dabitur Genti facienti fructum ejus.* Neque tamen de omnibus hujus populi individuis hoc accipiendum, quod ob sterilitatem æternæ maledictioni facti sunt obnoxii, quia Deus etiam in hoc populo semen sanctum sibi servavit, sed de Principibus Sacerdotum, Scribis ac Phariseis pertinaciter incredulis, ac de maxima Judæorum parte, quæ in impenitentia, hypocrisis & contemptu Messiam perleveravit. Euseb. Emisl. fer. 3. post prim. Dom. *Hæc ficus Synagoga est, quæ secus viam plantata nullum trans-euntibus solatium præstat. Venit Dominus ad eam, & nihil nisi folia invenit in ea. Folia enim verba sunt, folia literæ sunt. Hæc habet Synagoga, bene enim loquitur, sed non agit, quæ loquitur. Omnia autem hæc de illa parte Synagoga intelligi debent, quæ in sua infidelitate perdurat, & loquitur atis foliis obumbrata spiritualis intelligentiæ fructum non reddit. Huic enim maledixit Dominus. Pro alia verò Synagoga parte oravit, dicens: Pater, ignosce illis, &c. Iste igitur, qui maledicuntur, & qui in æternum fructum non reddunt, Scribæ & Pharisei sunt, qui in Salvatoris nostri morte nimis invidiâ exarserunt.* Sed nec eo sensu hæc maledictio accipienda, quasi perpetuò maledictioni hic populus obnoxius sit futurus, nec unquam fructum facturum, quando enim intravit plenitudo Gentium, totus Israël salvus fiet, Rom. 11. v. 25. 26. ideo etiam hac in parte dissimilitudo est inter maledictionem ficus & reprobationem populi Judaici. Hieronymus tamen, ut jam antè monuimus, radices ficus maledictæ vegetas adhuc mansisse statuit, ut hac etiam in parte typus rei significatæ respondeat. Idem etiam monet, Græcum *εἰς αἰῶνα* verti posse in *seculum*, cum non significet semper & necessariò absolutam æternitatem, sed temporis longinquitatem, quòd ad Synagogam diu sterilem, novissimis autem temporibus iterum progerminantem accommodari posset; Sed & Ju-

dæi ad Christum convertendi, non ferent pietatis fructus, quatenus sunt & manent membra Synagoga maledictæ, sed quatenus Ecclesiæ Christi sese aggregant, & Spiritum vitæ ac gratiæ in illa à Deo accipiunt. Quartò in hac ficu proponitur nobis imago *iustitiæ operum externæ*, quæ coram Dei iudicio non potest subsistere. Gen. 3. v. 7. de primis Parentibus dicitur, quod post lapsum *ex foliis ficus paraverint sibi perizomata*, quibus nuditatem suam tegere voluerunt. Hæc folia ficus denotant externam operum iustitiam, quæ foliis quidem, id est, externâ specie sese commendat, sed internâ fidei iustitiâ ac fructibus destituitur. Ea verò (externa iustitiâ) coram Dei iudicio non subsistit, sed maledictioni Legis subjacet. Niceph. lib. 1. Hist. Eccles. cap. 27. *Profectio omnis animæ rationalis incredulitati & dissidentia in Christum obnoxia, etiam si legibus literæ tanquam foliis admodum florere existimetur, tamen si lege fidei in Christum, quâ illa maximè nutritur & fovetur, excidat, longè à benedictione Dei distat exarscit.* Velementum qualecunque folia ficus exhibere poterunt, sed ad Christi iudicis imprecationem exarscunt, & nuditas hominis apparet. Pharisei in externâ Legis observatione iustitiam, quæ coram Deo subsistat, querebant, Rom. 10. v. 3. sicque perizomata ex foliis ficus sibi consuebant, sed Christus maledictionem ipsis denunciavit, Matth. 23. v. 13. & seqq. Athanasius, quæst. 58. mysticè ad satisfactionem pro peccato primorum parentum à Christo præstitam accommodat. *Quia, (inquit) Adam post transgressionem accepit folia ficus, quia obrexit suæ turpitudinis peccatum, cum destrueret (Christus) transgressionis peccatum & configeret, deleterq; in cruce, arefecit operculum peccati, id est, folia ficus, quibus Adam tegebatur post transgressionem.* Quintò, Psalm. 105. vers. 33. refertur inter reliquas Ægypti plagas liberationem Israëlitarum antegressas etiam ficus grandine percussas fuisse: ita quoque Christus voluit hoc loco ficui maledicere, cum in propinquo esset ipsius passio & mors, per quam ex spirituali captivitate genus humanum erat liberandum. Sextò, in hac ficu proponitur vivum exemplum hypocrisis, Augustin. in Ps. 127. *Qualis fuit illa ficulnea, ubi fructum non invenit Christus esuriens? Folia sua habebat, fructum non habebat, sic sunt, qui verba habent & facta non habent. Veniens ibi non invenit, quod manducet, quia fidem nostram, & facta bona Christus esurivit.* Per naturam omnes sumus arbores in frugifera infernali igni succendendæ, Matth. 3. v. 10. cap. 7. v. 19. sed Deus ex merâ gratiâ per Baptismum, ac per vocationem gratiæ transfert nos in Paradisum suæ Ecclesiæ, sicut hæc ficus sita erat circa Hierosolymam in loco fertili, & aëre temperato. Ac veluti hæc ficus à possessore fuit plantata, rigata, culta, stercoreata, &c. sic Deus gratiam Spiritus sancti in Verbo nobis offert, adhibet culturam suam, mittit præcones Verbi, qui excolant vineam, in qua hæc ficus collocata, Luc. 13. 6. Probè igitur attendamus, ne desimus gratiæ divini, Heb. 12. 15. ac solis foliis, hoc est, nudâ fidei professione & gloriatione luxuriemus, sed simus velut arbor plantata ad rivum aquarum, quæ fructum suum edit in tempore suo, Pl. 133. quia plantati sumus in domo Jehovæ, ideo in arvis Dei nostri germina proferamus, Pl. 92. 14. ac fructus iustitiæ, & bonorum operum Deo offeramus. Beda in c. 11. Marci. *Tu quos, si non vis audire in iudicio à Christo:*

disce

*discedite à me maledicti, arbor sterilis esse caveto, sed potius fructum pietatis.* Gloss. ordin. in cap. 21. Matth. Si quis habet folia, id est, verba iustitiae sine fructu operis, meretur excindi. Christus non est contentus nomine arboris, quod ficus vocatur, nec externam ejus speciem, quod viridis est, succulenta & foliosa, sed fructum quarit, inde credentes & verè pii nunquam comparantur infrugiferis arboribus, sed frugiferis, quales sunt ficus, vitis & olea. Jeremiae 24. v. 2. Jechonias, & reliqui in Babylone concaptivi, qui veram egerant penitentiam, praefiguntur in calatho pleno ficibus valde bonis, sed Zedekias & reliqui, qui manserant Hierosolymis, propter impoenitentiam & hypocrisin conferuntur ficibus valde malis. Tales sunt omnes hypocritae, arbores autumnales, infructuosae, bis mortuae, Epist. Jud. v. 12. Igni in escam destinatae, Ezech. 15. v. 3. *οὐκ ἐστὶν ἄνθος*, ut Theocritus imbelles vocat, *ficulnei viri*, qui nullum in adversis & tentationibus invenire possunt praesidium, nisi abjecta hypocrisi Christo vitae arbori inferantur, & spirituales vigorem ac succum ab ipso haurientes fructus ferant, Joh. 15. vers. 6. &c. Christus saepe transierat hanc viam, viderat hanc arborem sterilem foliis nudis luxuriantem, sed haec hucusque distimulaverat, expectans, ut vel tandem aliquid fructuum proferret: sic adhuc hodie tolerat hypocritas, *πνεύματι* ipsorum malitiam, Act. 17. v. 30. inde sibi persuadent, se à Deo in sinu foveri: sed haec longanimitas vertetur tandem in severitatem, quia Christus in extremo judicio dicit hypocritis: quia noluitis fructus fidei & bonorum operum ferre, cum adhuc facultas esset, & janua gratiae pateret, ideò in posterum steriles manebitis, & clausa erit janua, maledictioni subiecti eritis in aeternum. Nullus colonus in vinea sua ficum sterilem perpetuo tolerat, Luc. 13. v. 6. quantum minis caelestis *πνεύματος*, Joh. 15. v. 1. in Ecclesiae suae vinea steriles hypocritas perpetuo tolerabit? Denique haec ficus foliosa imaginem exhibet hominum fastuosorum, quos vel uno verbo Christus deprimeret potest & exsiccare, Ps. 37. v. 35. *Vidi impium fortem, & virescentem sive diffidentem se sicut laurus viridis.* v. 36. *Et transiit, & ecce non ipse erat, quae vivi eum, & non est inventus.* Ezech. 17. v. 24. *Scient omnia ligna agri, quod Ego Dominus humiliare feci lignum sublime, & sublimare feci lignum humile; siccare feci lignum viride, & flosere feci lignum aridum.* Ne desperet ergo peccator contritus, qui est lignum aridum, Es. 56. v. 3. quia Dominus lignum aridum potest gratiae suae succo reddere foecundum, sicut aridam Aaronis virgam germinare fecit, Num. 17. v. 8. nec praesumat superbus iustitarius, quod sit lignum viride & frondosum, quia Dominus lignum viride subtrahit gratiae suae virore citò potest arefacere.

II. Pars hujus pericopes continet *repetitam templi repurgationem.* *καὶ ἐξορίσθη*, Regius Codex additum habet *καὶ αὐτὸν*, sicut in historia diei tertiae in omnibus Codicibus Graecis illud additur, Marc. 11. v. 27. *Et veniunt, scilicet inter haec, Hierosolymam, ubi omnis populus adorabat eum, matutinabat ad eum in templo audire eum, Luc. 21. v. 38.* Ingressus autem Jesus in templum Dei, sicut pridè fecerat, vidit denudè magnam copiam ementium & vendentium, quos vix dum die proximè praecedente expulerat. Cum ergo illi non dubitarent ad pristi-

nam negotiationem & cauponationem, velut ad vomitum redire, ideò caelestis Medicus priorem aggreditur medelam, incipiens eicere eos, qui vendebant & emebant in templo, ac mensas nummulariorum & sedes vendentium columbas subvertens. Et non permiste, ut quisquam deportaret vas per templum. Et dicebat, dicens illis, tum vendentibus & ementibus, tum Pontificibus, Scribis & Pharisaïs, quorum permisso mercimonia illa in templo exercebant: *Nonne scriptum est, Domus mea domus precationis vocabitur omnibus Gentibus, vos autem fecistis illam speluncam latronum.* Quae ad explicationem hujus repurgationis & reformationis pertinent, superius sunt exposita, hoc loco ea duntaxat notanda sunt, quae in repetita hac repurgatione occurrunt specialia. Speciale primum est illud, quod non permisit, ut quisquam deportaret vas per templum. *ἢ Πιστὸν*, sicut, permisit, aoristus est posterior addito praepositionis augmento ab *ἀπιστὸν*, in qua forma alibi in Novo Testamento non occurrit, sed pro eo ponitur *ἀπιστὸν*, Marc. 5. v. 37. Luc. 8. v. 51. &c. Intelligitur autem hoc loco per *τὸ* non permittere, re ipsa impedire, prohibere, sicut apud Hebraeos verba negantia saepe ponuntur pro contrariis affirmantibus & vice versa. Per *καὶ* phrasi Hebraica intelligitur *quaevis supellex*, quodvis instrumentum, sive quaevis utensilia profanis usibus servientia, imò quaevis sarcina, quam vel negotiatores illi vel alii viarum compendia quaerentes per templum deportare consueverant. Ita enim Hebraei usurpant *כלי*, à radice *כלל*, *absolutus*, *perfectus* fuit, pro quolibet organo, quo aliquid perficitur & absolvitur. Psalm. 7. v. 14. Jerem. 21. v. 4. Hof. 8. v. 8. Syrus habet vocem *כלים*, quod proprie significat *tedium ac molestiam*, deinde verò ex Chaldaeo *כלים*, generale nomen est, significans *quodvis vas seu utensile*, quicquid in hominis ulum paratur & perficitur. Matth. 12. v. 28. Luc. 8. v. 16. &c. Quidam distinguunt inter *ἀγγύρον*, quod sit vas liquoris capax, & *καὶ*, quod ad domesticum usum pertineat, sed Joh. 19. v. 29. nominatur *καὶ* & *ὄψις*. Per *vas*, sive *vasa*, (quia singulare hic ponitur pro plurali more Hebraeorum, vel distributive pro quolibet vase,) aliqui hoc loco intelligunt *vasa necessaria ad sacrificia*, ut tacite innuat breviter instare finem Leviticorum sacrificiorum, cum instrumenta ad eorum tractationem necessaria Christus per templum deportari nolit. Sed rectius intelliguntur *vasa prophana*, cujusmodi plurima in templum deferri, ac per illud portari consueverant, cum templum pro foro usurpari cœperat. Ne quis verò cogitet, *Christum hic novum Legislatorem agere*, cum non videatur diserto aliquo mandato prohibitum, ne quis vasa per templum deferat, notandum est, quod ex generali regula de reverentia locis sacris debita hoc deducatur. Voluit enim Christus hac prohibitione docere, templum illud, utpote locum sacrum ac cultui divino destinatum, tam reverenter habendum esse, ut nec per illud transire velimus terrenis negotiis occupati pro itineris compendio, utque nihil quidquam à cultu divino alienum in eo vel tractetur, vel videatur. Potest etiam collationis gratia huc referri, quod Nehemias, cap. 13. v. 15. & 17. graviter objurgat eos, qui *die Sabbati omne*

onus afferebant in Jerusalem, atque hoc ipsum annumerat peccatis, propter quæ populus Israëliticus in captivitate fuerit adductus. Ac Jer. 17. v. 21. dicit Dominus: *Cavete propter animas vestras & ne portetis onus in die Sabbati, nec inferatis per portas Jerusalem; v. 22. neq; efferatis onus de domibus vestris in die Sabbati; v. 27. additur comminatio: Si non audieritis me, ut sanctificetis diem Sabbati, & non portetis onus, nec inferatis per portas Jerusalem in die Sabbati, succendam ignem in portis ejus, & devorabit palatia Jerusalem.* Quodli ergo diei sacro hæc debetur reverentia, ne in eo onus portetur, utique etiam ἀναλογικῶς loco sacro eadem debetur reverentia, ne per illud vas profanum transferatur. Et quia Matth. 21, 12. Christus dicitur ingressus in templum Dei, quod ipsum Syrus interpres hoc loco Marc. 11. v. 15. repetit, eo ipso exprimitur causa, propter quam Christus noluerit vasa profana per templum transferri, nimirum quia fuit templum Dei, locus sanctus, cultui divino destinatus. Apparet autem ex hoc opere reformationis duplicem esse abusum eorum locorum, qui cultui divino sunt consecrati, unum ad dextram, alterum ad sinistram. Ad dextram, si hypocrisis, falsa doctrina, superstitio, depravatus cultus, & similia, in illis regnent: ad sinistram, si in profanos usus convertantur, si absque ulla divini Numinis reverentia conventus politici in illis instituantur, in quibus de mercimoniis & aliis vanis ac profanis rebus tractetur. Utrumque abusum Christus hoc loco taxat, & docens in templo, ostendit, verum templorum usum in eo consistere, ut conventus sacri in eis instituantur, in quibus doctrina de Deo proponatur, & publicæ preces fiant, sicut statim addit: *Domus mea domus orationis vocabitur.* Quamvis verò in Novo Testamento non habeamus ejusmodi typicum templum, quale fuit Hierosolymitanum, tamen cum in sacris ædibus Verbi divini prædicationi, & Sacramentorum administrationi destinatis nil nisi sacra tractare conveniat: ideo hoc Christi interdictum ad nos quoque certo modo pertinere statuamus. Potest etiam hoc ipsum abusui bonorum Ecclesiasticorum opponi. Quod si enim Christus permittere noluit, ut profanum aliquid vas templo inferretur, vel per illud transferretur, num putabimus ipsi placere, si vasa sacra & opes templi ex eo efferantur, & divino cultui consecrata in profanos usus convertantur? Glossa ordinaria id ipsum mysticè sic applicat: *Domus Domini cor tuum est,* (in eo enim per fidem vult habitare, Eph. 3, 17.) *ejectio est cordis purificatio, ut non tantum peccata, que inerant, tollat compunctio divinitus immissa, sed ne ultra repetantur, adjuvet divina gratia.* Quando igitur avaritia per ementes & vendentes significata est ex templo cordis divinæ gratiæ virtute ejecta, cavendum est, ne denuò profana vasa, id est, avaritiæ irritamenta ei inferantur. Alterum speciale est, quod interrogativè hoc loco Christus dicit: *Nonne scriptum est?* cum in priore ejectione vendentium affirmativè dixisset: *Scriptum est.* Quamvis verò usitatum sit simplicem affirmationem in forma interrogandi proponere, Obad. v. 5. tamen interrogationis hoc loco major est emphasis. *Nonne scriptum est?* hoc est, ad eone in Scripturis estis hospites, ut nesciatis, disertis verbis in eis annotatum esse, quod hæc domus mea sit domus preceationis? Num tam citò vobis excidit, quod hesternò die clarissimam Scripturæ literam

pestilentissimo huic abusui opposui? Nonne pudet vos, Verbis Dei viventis tam directè adversari? Tertium speciale est, quod Christus dicit, *domum suam vocatum iri domum preceationis omnibus Gentibus,* qui προσδοκῶσιν apud Matthæum & Lucam in prioris ejectionis descriptione non additur. Extat autem disertis verbis, Esa. 56, 7. ex quo loco Christus hoc oraculum adduxit. Quamvis verò vaticinium illud in templo typico Hierosolymitano ex parte fuerit impletum, siquidem ad illud orandi & sacrificandi causâ convenerunt non solum Judæi, sed etiam Gentiles, ut superius in explicatione, Joh. 12. v. 20. demonstramus, præcipuè tamen & principaliter hoc impleri debuit, hodieque impletum est in Ecclesia Novi Testamenti per templum Hierosolymitanum præfigurata, quæ collecta est ex omnibus populis & Gentibus per Evangelii prædicationem Hierosolymis cœptam, atq; inde in totum terrarum orbem propagatam, Ef. 2. v. 2. Mich. 4, 1. Luc. 24, 47. Act. 1, 8. per quam Judæi & Gentes in unum corpus mysticum coaluerunt, ac uno corde Deū agnoscunt, uno ore ipsum invocant & celebrant, uno Spiritu ipsi serviunt, quæ omnia orationis voce apud Prophetam comprehenduntur, cum vera & Deo grata oratio sine vera Dei agnitione, fide, timore, & cultu locum habere nequeat. Sed de his atq; aliis ad pleniorum hujus Historiæ explicationem pertinentibus superius fuit actum. Hic illud duntaxat notare convenit, quod negotiantes è templo in die palmarum expulsi sequenti statim die ad quæstum suum in loco sacro exercendum convenerint, quodque Pontifices, Scribæ & Pharisei acrem Christi oburgationem nihil veriti abusum illum publicum denuò permiserint. Apparet ex eo, quam pertinax morbus & malum propemodum inmedicabile sit avaritia ac lucri cupiditas, si corda hominum, præsertim eorum, qui Ecclesiasticis funguntur officiis, semel obsederit. Testatur etiam hæc repetita vendentium & ementium ejectione de zelo Christi, & diligentia in perficiendis vocationis suæ operibus. Videbat Pontifices & Phariseos ex insana pecuniæ cupiditate pessimam suam nundinationem pridie solenniter abrogatam denuò in templo instituisse: ideo non minori zelo reformationis opus denuò aggreditur, non quod templum illud externum, quod brevi evertendū noverat, tantoperè ipsi curæ esset, sed ut exemplo suo ostenderet, quanto zelo, quantavè diligentia abusus & profanationes divini cultus ex Ecclesia, cujus typus erat templum, eliminare debeant, ad quos ea cura propriè pertinet. Illi verò sunt, qui in publico officio Ecclesiastico ac politico constituti sunt. Cum enim in hac templi repurgatione Christus Propheticum & Regium suum officium exequatur, eo ipso ostendit, ad Ecclesiæ Doctores & Christianum Magistratum pertinere, ut publicæ religionis & cultus divini corruptelæ è medio tollantur. Cumq; in opere reformationis Christus provocet ad Verbum, *nonne scriptum est?* inquit, eo ipso ostendit, normā reformationis in constituendo cultu divino, & repurganda doctrina, solam atque unicam esse Dei Verbum. Denique quia ejectione è templo vendentibus & ementibus, Christus prohibet, ne profana vasa per illud transferantur, eo ipso monet, ut sublatis abusibus & superstitionibus sedulo caveamus, ne opes templi & quæ

quæ ad externum Dei cultum pertinent, ad prophanos usus transferantur, quod si ab omnibus, qui reformationis opus susceperunt, diligenter fuisset observatum, meliore profectò loco & ipsorum & Ecclesiæ res consisterent.

Subjungit autem Marcus consequens repetitæ hujus templi repurgationis. *Et audierunt Scribæ, Principesq; Sacerdotum, & quærebant, quomodo illum essent perdituri, timebant enim eum, quod tota turba obstupescerat super doctrina illius.* Nimirum eandem gratiam à Proceribus Hierosolymitanis divino suo munere Christus impetrat, quam pridè fuerat consecutus. Audiverant acerbam illam objurgationem, *vos domum meam fecistis speluncam latronum,* & quia in conscientis suis erant convicti, quod prophanationis hujus autores & patroni existant: ideo rectè judicabant, ad se primariò ac principaliter severam illam accusationem pertinere. Principes Sacerdotum tanquam Proceres templi quæstus sui causâ hosce mercatus & negotiationes in ipso loco sacro institui permittebant. Scribæ, sive quod idè est, Legis periti, colore aliquem ex Lege divina huic nundinationi quærebant, quod ad sacrificiorum in proximo quærendorum commoditatem, ac consequenter ad promovendum divinum cultum faceret, ac si absque Pontificum permissione fuisset, nemo venalem columbam templo inferre fuisset ausus. In eo igitur non errabant, quod increpationem Domini ad se potissimum spectare judicabant: sed in eo reprehensionem merentur vel maximè, quod templi reformationem, & Dominicam increpationem sic interpretabantur, ac si maximâ, videlicet non verbali tantum, sed etiam reali à Domino affecti essent injuriâ. Pontifices autoritatis suæ fastigium peti existimabant infamè illâ vendentiû ejectione, quos ipsi in templum admiserant, unde paulò post à Christo quærent, *quâ autoritate istud faciat?* Scribæ de fama eruditionis periclitari sibi videbantur, si ex divinis oraculis illud ipsum damnaretur, quod iisdè conforme judicaverant. Utrique, ne quæstui aliquid decederet, metuebant. Ex falsa illa persuasione, & præpostero honoris ac quæstus studio oriebatur, quod factis verbisq; Christi stimulatè efferatioribus reddebantur, cum ex illis potius emendari, abusus publicos agnoscere, & conjunctè operâ abrogare deberent. Inde quærebant, *quomodo Christum essent perdituri.* *ἤτις.* sollicitam inquisitionem significat quando summò studio & accuratâ diligentia aliquid quaritur, Matth. 2, 13. cap. 6, 33. cap. 7, 7. cap. 18, 12. &c. Syrus habet verbum *ἠρώτων*, *quæsitivè scrutatus est.* Sensus igitur est, quod ad summam in inquirendo diligentiam nihil reliqui fecerint, sed in omnes occasiones intenti fuerint, *πῶς, quomodo eum perderent.* Non de re quærebant vel consultabant, an velint eum perdere, sive è medio tollere, quia jam dudum illud decreverant, sed de modo rei, quâ scilicet ratione absque periculo seditionis civicæ sanguinarium suum consilium exequi possent. *Timebant enim eum, quod tota turba obstupescerat super doctrina illius.* *ἀνωγεινῶς* prioribus hoc ipsum subijci & causam exponi, cur tam sollicitè de modo Christum è medio tollendi disquirerent, manifestum est ex particula *ἄρα*, sed quid per metum illum propriè intelligendum sit, dubitari potest. Quidam illud sic accipiunt, quod divinam Christi potestatem ex heroico illo Christi factò agno-

verint, ac metu ejus repressi fuerint, quò minùs consilium de Christo interficiendo effectum dare conarentur. Et sanè verissimum est, Christum in hac eminentium & vendentium ejectione radios quosdam divinæ suæ potestatis exeruisse, ac majus aliquid humanis viribus in hoc opere apparuisse, quod nullus spectatorum suâ vel autoritate vel potentia ei resistere fuerit ausus. Sed quod divinam illam potentiam Christi in & ex hoc factò Pontifices cum Scribis agnoverint, eamque timere cœperint, id verò nullo modo est verisimile, statim enim quærent, *quâ autoritate hoc faciat*, ac propter antegressum doctrinæ Christi contemptum jamdum tantâ mentis cœcitate percussi erant, ut divinam Christi potestatem ex hoc miraculo agnosce-re nec vellent nec possent. Præterea si hoc voluisset Evangelista significare, non *ratiocinativam*, sed *adversativam* particulâ adhibuisset. *Quærebant, quomodo Christum perderent, sed timebant eum*, id est, metu divinæ potestatis in hoc miraculo animadvertæ revocabantur. Tantum verò abest, ut Evangelista asserat, metum illum remoram & impedimentum ipsis objecisse, ut causam impulsivam potius sanguinariæ hujus molitionis eum fuisse addat. Quidam ergo metum illum sic interpretantur, *quod suæ autoritati, suòq; quæstui ex hoc factò Christi timere cœperint.* Pontificum, Scribarum & Phariseorum autoritas apud omnes erat maxima, ut constat ex Josepho, lib. 18. antiquit. cap. 2. quæstus etiam ex hac negotiatione in templo susceptâ ipsis quotidie nascebatur uberrimus, metuebant ergo, ne dignitas & quæstus penitus interverterentur, si populus Christo adherere pergeret, atq; acres illas objurgationes quotidie ab ipso audiret. Sed ex collatione loci paralleli, Luc. 19. v. 47. & 48. *quærebant illum perdere, & non inveniebant, quid facerent illi, omnis enim populus suspensus erat audiens illum,* manifestè apparet, Evangelistam exponere causam, cur tam sollicitè de modo Christum è medio tollendi quæriverint, timebant enim, ne si manifestam vim ipsi inferrentarent, populus, qui doctrinam Christi admirabatur, manus violentas ipsi injici prohiberet, ac potius quàm Doctorem tam præclarum è medio tolli permetteret, exorto tumultu in ipsos sanguinarij hujus consilii autores insurgeret, quærent igitur modum, quo sine periculo seditionis ipsum è medio tollere possent; sicut explicatio addit, Marc. 14. vers. 2. Talis modus occurrebat duplex, vel, ut plebe inficiâ occultis machinationibus Christum interficerent, vel, ut plebem, cujus inconstantiam noverant, ab ipso alienarent, & consequenter bonâ cum ipsius gratiâ contra Christum aliquid tentarent, atque hunc posteriorem modum elegerunt, unde in arenam disputationis cum ipso descenderunt, certo sibi persuadentes ipsum confusum & convictum iri. Quod ergo hoc loco dicuntur, *Christum timuisse*, re ipsâ nihil aliud est, quàm quod plebem Christo adherentem timuerint, ne per illum vel occasione illius plebs contra ipsos sanguinem innoxium effundere cogitantes insurgeret. Neque enim populus duntaxat ab ore docentis Christi pende-bat, sed etiam *ἐξ επαλήθευτο*, *obstupescerat super doctrina ejus.* *ἐκ επαλήθευτο* vel *ἐκ επαλήθευτο*, proprie significat *animo percelli*, *obstupescere* & *excuti*, qui enim animis percelluntur, illis veluti valido quodam ictu mens excutitur. *ἐκπαλήθειν* autor Medi-

Medicorum definitionum dicit esse mentis ab alienationem, quæ ex repentina quadam perturbatione extrinsecus provenit. Galen. in comment. lib. 7. aphor. 14. *ἐκπαθήσει* esse dicit, cum quis ex morbo nec loquitur, nec quicquam agit, sed aperti oculis quietus manet, velut præ timore attonitus. Evangelistæ sæpius hoc verbum usurpant tum de auditoribus doctrinæ Christi, qui extra se quasi rapiebantur, & attoniti erant, quando Christum docentem audirent, Matth. 7. v. 28. cap. 13. v. 54. cap. 19. v. 25. Marc. 1. v. 22. cap. 6. v. 2. cap. 10. v. 26. Luc. 4. v. 32. tum de spectatoribus miraculorum ejus, qui itidem majestate eorum percellabantur, Marc. 7. v. 37. Luc. 9. v. 43. Syrus habet verbum *ἄνωγναι*, admiratus est, attonitus fuit, obstupuit, à quo formatur *ἄνωγναι*, *ἐκπαθῶ*, sive mentis excessum significans, Actor. 10. v. 10. sicut etiam LXX. *ἐκπαθήσει* usurpant pro *ἄνωγναι*, Eccl. 7. vers. 17. quod aliàs reddunt *ἐξίστημι*, extra me sum, 1. Reg. 9. v. 8. 2. Par. 7. v. 21. Esa. 52. v. 14. &c. Unde verò obstupuerint turbæ super doctrina Christi, ejus rei causam ostendit Matthæus, cap. 7. v. 19. *et enim docens eos tanquam potestatem habens, & non sicut Scribæ: & cap. 13. v. 54. obstupecebant dicentes, unde huic sapientia? Obstupecebant ergo tum ob apparentem doctrinæ Christi novitatem, pugnabat cum doctrina Pontificum & Phariseorum cum doctrina Moysis & Prophetarum; tum ob miram ejus in animis hominum efficaciam & virtutem, non docebat frigidè & oscitanter, sicut Scribæ & Pharisei; tum ob rerum & mysteriorum, quæ proferebat, sublimitatem, non tractabat de traditionibus humanis & frigidis ceremoniis: sed de sublimibus & augustis fidei mysteriis; tum ob sermonis, quo in docendo utebatur, perspicuitatem; tum ob invictam argumentorum, quibus contra adversarios utebatur, soliditatem; tum ob miraculorum, quibus doctrinam suam confirmabat, augustam majestatem, quorum omnium nihil quidquam in doctrina Scribarum & Phariseorum inveniebatur. Apparet autem ex hoc loco 1. quid expectandum sit illis, qui divini cultus instaurationem, & publicorum abusu abrogationem suscipiunt, videlicet magnatum odia, & omnis generis pericula. 2. Quod impii terrenis suis commodis metuant, si reformationis negotium suscipi animadvertunt, Actor. 19. v. 26. 3. Quod illi, qui suis commodis, suoque honori unice intenti sunt, admonitionibus & objugationibus non patientur se emendari, sed ad crudelitatem magis irritentur, Prov. 25. 20. Amos 5. v. 10. Pontifices & Scribæ debebant admirari divinum Christi zelum, & doctrinam verè divinam, quæ corda auditorum percellabantur: sed ex horribili cœcitate & impietate de modo Christum perdendi consultant. 4. Quod Ecclesia Cainica semper sit sanguinaria. 5. Quod hypocritæ homines timeant, cum Dei timore interim destituantur, Pf. 14. 5. Pf. 53. 6. 6. Quod hostibus suis formidabiles sint, qui bonam fovent causam, ac divino patrocinio tuti, donec vocationis suæ cursum absolverint. Sed de his & aliis doctrinis ex textu pululantibus etiam superius aliquid monuimus.*

III. Pars hujus pericopes continet *vale dictoriam Christi*, de suo officio, concionem, quam solus Johannes annotavit. De tempore & occasione hujus concionis diximus superius, quod Christus, tum Judæorum incredulitati, quæ nolabant in ipsum cre-

dere; tum quorundam timiditati, quæ nolabant ipsum confiteri, hac concione mederi voluerit. Antequam verò Evangelista eam describat, primò exprimit dicentis affectum: *Jesus autem clamavit & dixit*. Verbo clamandi quidam *καρπύριον*, sive libertatem docendi, quæ Christus hic usus fuerit, duntaxat significari arbitrantur, de qua coram Pontifice postmodum dicit, Joh. 18. v. 20. *Ego palam locutus sum mundo: Ego ubi docui in Synagoga & in templo*. Sensus igitur foret: *Jesus clamavit*, hoc est, palam & aperte in publico docuit, non in angulo occultè missitavit, sicque vox clamandi opponeretur illi, quod vers. 36. dictum fuerat: *Hæc locutus est Jesus, & abiit, & abscondit se ab eis*; ac significaretur, Christum non in abscondito diu delituisse, sed denuò in publicum proditisse, ac in templo, in loco illo publico, magnâ libertate docuisse, quo sensu etiam Johannes dicitur *vox clamantis in deserto*, Matth. 3. v. 3. Joh. 1. v. 23. quia publico doctrinæ præconio, & magnâ animi libertate in ministerio suo usus est. Sed nihil impedit, quò minus literalem Verbi sensum retineamus, ac Christum in his, quæ sequuntur, proferendis vocem elevasse, sive intendisse, statuamus, sicut etiam Joh. 7. v. 28. *clamabat in templo docens, & dicens: Et me scitis, & unde sim, scitis, & à me ipso non veni; ac v. 37. in novissimo die magno festivitatis stabat, & clamabat: Si quis sitit, veniat ad me, & bibat*; quam concionem huic ipsi parallelam esse, collatio ostendit. Clamavit autem, 1. ut ab omnibus præsentibus audiri posset. Neque enim ad paucos quosdam hanc concionem instituit, sed in frequentissimo eorum confessu, qui ad festum Paschatos venerant, inque templo præsentem erant. 2. Ut ostenderet, se de rebus magnis locuturum, quarum cognitio omnibus omninò necessaria sit, quasve proinde omnes attentis auribus & mentibus percipere debeant. 3. Ut ardorem spiritus, & singularem illum affectum, quo in docendo tunc utebatur, manifestum faceret, clamant enim, qui anxie & piè rem agunt, Pf. 130. 1. Cyrillus, lib. 8. in Joh. cap. 23. & ex eo Lyranus, h. l. *clamavit Jesus, ad denotandam magnitudinem dicendorum, & sui affectus ad salutem hominum*. 4. Ut mutam aliorum fidem suo exemplo reprobaret. Docet enim hoc clamore suo, se nolle occultè & timidè ab hominibus coli, ac factò ipso timidò illos monet, se diutius fidem suam occultent: sed publicè coram omnibus profiteantur, sicut videant, se nihil quicquam veritum Phariseorum odia & pericula, clarâ voce publicè profiteri illud, quo nihil molestius Pharisei audiebant, videlicet se Patri æqualem, & verum cum ipso Deum esse. 5. Ut auditores suos inexcusabiles redderet. Ruperus in hunc locum: *idè clamavit, quia parum temporis illis restabat ad credendum, ne ignorantia excusationem præstenderent*. Nimium voluit Christus gravi consilio hanc totius prædicationis suæ summam, paucis ante mortem diebus, in media Hierosolyma, in loco publico, in præsentia magnæ multitudinis, disertis verbis & cum clamore proferre, ut inexcusabiles redderentur, quotquot adhuc ipsum rejicere pergerent. Voluit insuper hæc gravi & seriâ contestatione ingratis & incredulis Judæis clarâ voce publicè valedicere, de sua diligentia, quæ salutem ipsorum hæctenus seriò quaesivit, coram omnibus testari, & culpam incredulitatis & exitii unice in ipsosmet conferre. Scopus enim

enim principalis totius hujus concionis in eo consistit, quod in Christum mundi Salvatorem & exhibitum Messiam sit credendum, quodq; fidem illam nullâ periculorum habita ratione unumquemvis publicè profiteri oporteat, cujus exhortationis suæ varias Christus adducit rationes. Lyranus eas ad tria principalia capita revocat. *Infidelitas Judæorum* (inquit) *hic arguitur à Christo & dividitur in tres partes, inducit eos ad credendum, ostendit fidei fructum & minatur incredulis supplicium.* Primum igitur argumentum ducit à personæ suæ dignitate. *Qui credit in me, non credit in me, sed in eum, qui misit me. Et qui videt me, videt eum, qui misit me.* Mirabilis videtur hæc locutio & contradictionem quandam involvere. Quomodo enim non credit in Christum, qui in eum credit? & si is non credit in Christum, qui in eum credit, quantum minus in eum credit, qui non credit in eum, siq; nullus credit in Christum. Quidam statuunt, sensum verborum Christi esse eum: Nemo putet me hoc agere, ut mei causâ ac meo comodo in me credi velim, nemo etiam statuat, se mihi incommodaturum, si non credat in me. Si quis in me credit, non mihi, sed Patri, qui me misit, hunc honorem impendit; si non credit, nec mihi, nec Patri, sed sibi ipsi nocet. At quia statim additur, *qui videt me, videt eum, qui misit me*, alius quærendus est horum verborum sensus. Ambrosius lib. 5. de fide cap. 5. Cyrillus, Augustinus & Beda in h. l. statuunt, hæc à Christo dicta esse καὶ ὁ πόλις αὐτοῦ auditorum, qui Christum merum ac nudum hominem esse existimabant, ut sit sensus: *Qui credit in me, non credit in me, hoc est, in nudum hominem, qualis vobis esse videor; non credit in eum, quem similem putatis esse aliorum hominum, neque personæ ratione ab illis differre, sed credit in eum, qui misit me, hoc est, in verum Deum, à quo ad officium prædicationis & redemptionis missus sum.* Sic ergo Christus his verbis auditores excitaret ad fidem doctrinæ suæ habendam, & ad publicam ejusdem professionem argumento eo, quod sit Legatus Patris cœlestis, quali dicat: Non est, quod metuatis, ne mihi credentes seducamini, sicut ab aliis Pseudo-doctoribus, qui in suo nomine veniunt, non missi divinitus, auditores seducuntur, *sed qui credit in me, is non credit in me tanquam hominem solum, eumq; vanum & mendacem, sed credit in eum, qui misit me & in cujus nomine veni.* August. tract. 54. in Joh. *Non à se abstulit fidem credentis, sed noluit in forma servi remanere credentem.* Lib. 1. de Trinit. c. 13. *Qui in me credit, non in hoc, quod videt, credit, ne sit spes nostra in creatura, sed in eo, qui suscepit creaturam, in qua humanis oculis apparet.* Alii subintelligunt particulam tantum sive solum. *Qui credit in me, non credit in me, scilicet solum vel tantum, sed etiam in eum, qui misit me.* Posset hæc accommodari regula Theologica, quod negatio quandoque sit explicanda per comparationem, quodq; particula negativa non interdum ponatur pro non solum, præsertim quando sermo est de legatis & ministris Dei, qui in suo officio nomine mittendis aliquid agunt vel sustinent. Exod. 16. v. 8. *Non contra nos sunt murmuraciones vestre, sed contra Jehovam, id est, non tam contra nos, quam contra Jehovam.* 1. Sam. 8. 7. *Non te spreverunt, sed me, ne regnem super eos, non te scilicet solum, vel potius me, quam te spreverunt.* Marc. 9. v. 37. *Qui me suscepit*

Harm. Tom. II. vel Verb. Contin. pars prim.

*perit, non suscipit me, sed eum, qui misit me, id est, non me solum, sed etiam eum, qui me misit, vel tam eum, qui misit me, quam me ab ipso missum.* Joh. 5. v. 30. *Non quero voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me, id est, non tam meam, quam Patris voluntatem.* cap. 6. v. 38. *descendi de celo, ut faciam non voluntatem meam, sed ejus, qui misit me, id est, non principaliter nec solum meam, sed mittentis voluntatem.* cap. 7. v. 16. *mea doctrina non est mea, sed ejus, qui misit me, id est, non tantum mea, sed & Patris vel potius Patris, quam mea.* Act. 5. v. 4. *Non es mentitus hominibus, sed Deo, id est, non tantum hominibus.* 1. Thess. 4. v. 8. *Qui spernit, non hominem spernit, sed Deum, qui etiam dedit Spiritum suum sanctum in nobis.* Hisce loquendi modis significatur, honorem Legato exhibitum, uti etiam ignominiam, quâ affectus est, redundare in ipsum legantem, qui illum sit remuneraturus, hanc vero vindicaturus tanquam sibi factam, sicque negatio in his dictis posita non tam negat quam exaggerat, est potius ἀνεπιτηδία, quam ἐκκλησιαστική. Potest hoc ipsum ad præsentem textum accommodari. *Qui credit in me, non credit in me solum, sed etiam in eum, cujus Legatus sum, quia honor missio impensus in mittentem redundat.* Sed verba immediate subsequenter, *Qui videt me, videt eum, qui misit me*, ostendunt, veram quidem esse hanc explicationem, non autem plenam, Christus enim altius ac sublimius quid his verbis proponit nec solum ratione missionis, sed etiam ratione ὁμοουσίας cum Patre hoc accipiendum esse docet, quod, qui in Christum credit, non credat in eum scilicet solum, sed etiam credat in eum, à quo missus est, hoc est, in Patrem, cum quo est unius naturæ & essentia, æqualis potestatis & gloriæ, sicut Joh. 14. v. 9. dicit: *Qui videt me, videt etiam Patrem:* ac statim ἐξηγήσεως causa subjungit v. 10. *Non creditis, quia ego in Patre & Pater in me est? Verba, quæ ego loquor, à me ipso non loquor, sed Pater in me manens ipse facit opera.* Coniungenda igitur est utraque explicatio. *Qui credit in me, non credit in me solum, sed etiam in eum, qui misit me, tum quia honor missio impensus redundat in mittentem, tum quia sum unius naturæ & essentia cum Patre, à quo missus sum.* Illud ipsum etiam confirmat phrasis, quâ Christus hoc loco utitur. Non enim dicit, qui credit mihi, fidei verbis meis adhibendo, quâ ratione etiam alius Dei legatis & ministris credere oportet: sed qui credit in me, fiducia cordis sui in me collocando, quâ ratione in solum verum Deum credere oportet. Sic ergo non tantum confirmat eorum fidem, qui jamdum in se credebant, & ad fidei illius publicam confessionem nullâ periculorum ratione habita edendam eos animat, ostendendo, quod virtute divinâ Patris cœlestis, in quæm credunt, sint conservandi, sed ad sublimiorem fidei gradum eos provocat, ut scilicet non solum credant sibi tanquam Legato Patris cœlestem veritatem proponenti, sed etiam credant in se tanquam verum cum Patre Deum & promissum mundi Salvatorem, fiduciam cordis in se collocando. Eodem sensu verba ista accipit Fulgentius lib. 3. ad Thrasymund. cap. 3. *Ad distinctionem gemine personæ & professionem unius substantiæ in Patre & Filio per docendam ipse Filius hoc dixit: Qui credit in me, non credit in me, sed in eum, qui misit me.* Evidens igitur

Y

igitur

igitur testimonium Deitatis Filii, ejusque cum Patre *ὁμοουσίως* in his verbis proponitur. Quod si enim Christus eâ ratione unum est cum Patre, ut qui credit in eum, necessariò etiam credat in Patrem, ac si in Christum credere, id est, fiduciam cordis in eum collocare debemus, utique est verus Deus & ejusdem cum Patre Naturæ & essentia. Ambrosius lib. 5. de fide cap. 4. refert, Arianos ex hoc ipso loco divinitatem Christi oppugnasse. *Ad extremum, inquit, ut Christianos se non esse manifestent, negant in Christum credendum esse, dicentes scriptum esse: Qui in me credit, non credit in me, sed in eum, qui me misit.* Respondet autem Ambrosius. *Videte, quid sequatur & videte sic, quemadmodum se Dei Filius vult videri. Sequitur enim: Et qui videt me, videt eum, qui me misit, hoc est, quia Pater videtur in Filio.* Expositum igitur id, quod ante me præmisit. *Quia ille credit in Filium, qui confiteatur & Patrem. Nam qui Filium nescit, nec Patrem novit. Omnis enim, qui negat Filium, nec Patrem habet; qui confiteatur Filium & Filium & Patrem habet. Quid est ergo, non credit in me? non in id, quod corporaliter cernitis, non in hominem tantummodo, quem videtis. Non enim in hominem tantummodo credendum asseruit, ut credas, quia Jesus Christus ipse est & Dei Filius & homo, &c. Negi enim fas est credere, quod negaverit in se credendum esse, cum ipse dixerit: Ut omnis, qui credit in me, in tenebris non maneat. Et alibi: Hæc est enim voluntas Patris mei, qui me misit, ut omnis, qui videt Filium, & credit in eum, habeat vitam æternam. Et alibi: Creditis in Deum & in me credite, &c.* Potest etiam responsio peti ex illis, quæ dicta sunt superius, videlicet quod negatio hoc loco non simpliciter neget, nec exclusivè sit accipienda, sed inclusivè quia aliis in locis jubet in se credere. Quando igitur hoc loco dicit, *qui credit in me, non credit in me, sed in eum, qui misit me,* nequaquam absolutè & simpliciter negat in se credendum esse, sed credendo in se etiam in Patrem credi asserit, ut sit sensus: *Quemadmodum qui in Patrem credit, in verum Deum credit, ita qui in me credit, in verum Deum credit, quia ego & Pater unum sumus,* Johan. 10. v. 30. Tacite etiam eos perstringit, qui ob contentam speciem externam in se credere recusabant, vel certè fidem suam confiteri non audebant, innuens eos verum Deum non agnoscere, nec in eum credere, quantumvis videri velint sibi; persuadeant se in verum Deum credere. Et quia veram suam divinitatem Christus ex eo demonstrat, quod credendo in se credatur in Deum, eo ipso ostendit, non in homines, sed in Deum credendum ac fiduciam cordis collocandam esse, Jerem. 17. v. 5. *Quamvis enim fidei nostræ objectum non sit nuda Christi divinitas, sed tota persona duabus constans Naturis sive Christus *θεὸς καὶ ἄνθρωπος*, causa tamen credendi non est humana Natura in suis essentialibus principiis & proprietatibus considerata, sed Deitas *τὸ λόγος*, cui cum humana Natura sit personaliter unita, ideo cordis nostri fiducia non debet separatim & seorsim ferri in divinam Naturam exclusâ humanâ, sed in totum Christum secundum utramque Naturam, & in utraque Natura est credendum.*